*Artikel aus Der Telegraph für Graubünden
vom 17.12.1816⁶¹¹*

Balthasar Jos. Vinzens von Seth, Chevalier der von Ihrer kathol. Maj. dem König von Spanien den Armeen zu ertheilenden Orden, gewesster Major der Kavallerie in Spanien, erster Hauptmann der dortigen Schweizertruppen beim Regiment Kaiser, Nr. 3, in wirklichen Militärdiensten der spanischen Nation, gegenwärtig aber auf ein Jahr mit Erlaubniss S<eine>r kön<iglichen> Majestät in seinem Geburtsort Seth auf Urlaub, hat mit missfälligem Befremden vernommen, dass gewisse Leute von einem Orte zum andern herumgehen und fälschlich aussagen, als hätte er solchen den Auftrag gegeben, von erwachsenen Personen, die sich nach Spanien zu reisen einschreiben lassen wollten, 1 Gulden, und von halberwachsenen 30 Kreuzer für die Person einzuziehen. Da nun dieses unangenehme Gerücht im Umlauf ist, so findet er sich genötigt, öffentlich zu erklären, dass selbes falsch, boshafter Weise ausgedacht und grundlos seye, und er niemals Jemanden solche betrügerische Aufträge ertheilt habe. Diejenigen also, die, durch dergleichen lügenhaften Reden verführt, diesen müsigen Schwätzern etwas Geld gegeben, können von ihnen mit allem Rechte die Rückerstattung des Gegebenen zurückfordern. Sollte Jemand sein Glück und Unterkommen besser in Spanien zu machen gedenken, so kann er sich, um zu diesem Zwecke zu kommen, um die nötigen Bittschriften an die Herren Gemeindvorsteher wenden. Aus Liebe und Wohlwollen gegen seine biedern Vaterlandsbrüder macht sich Herr Hauptmann Balth. Jos. Vinzens anheischig, die ausgefertigten Bittschriften, die ihm übergeben werden, als einen schwachen Bewis seiner Dienstbarkeit gegen seine braven Landsleute dem Rathe der königl<ichen> span<ischen> Oekonomiegesellschaft unentgeldlich selbst zu seiner Zeit zu übergeben, bereit, wenn es

612 – Dokument aus dem KIADis (Schachtel 547). Für die surselvische Übersetzung vgl. Meum Scret 23–25.

613 – collequerunt ← colle-lerunt.

nöthig ist, zur Beglückung seiner ihm theuren Vaterlandsbewohner noch grössere Aufopferungen zu machen, wo es sich alsdann auch aufklären wird, dass die spanische Nation seine im Getümmel der Schlachten in ihrem Vaterlande erworbenen Verdienste zu schätzen und zu berücksichtigen wissen wird.

**Bittschrift von Ludivic Carigiet
vom 26.02.1817⁶¹²**

Nos præpositi cumunitatis dissertinensis in cantone Grisonum Helvetiæ foederatæ, dolentes, et gementes attestamur, et fidem facimus, quod anno domini 1799 die sexta mensis maji pleraque comunitatis nostra edificia non minus crudeliter, quam furibunde flamis sint absumpta. Qua res sicut nobis acerbissima in fe, ita magis pro ratione circumstantiarum multo acerbior extitit. Nam nobis, et aliis regionibus et provinciis continuis belli sumptibus et expensis ad extrema redactis, nulla spes remanebat, ex miserrimo, in quem detrusi eramus, statu, resurgendi. Cum enim vero tranquilitatis, et totius Europæ hostes unitis imperatorum, regum et sociorum principum armis fracti, et aspirante Dei auxilio non minus fortiter quam gloriose debellati fuerint, tunc nobis prima spei nostra primordia affulsere, fare ut per aliorum subsidia, a nobis implorata, et benigne implorantibus impersa, iterum resurgeremus. Hac nos spes non amnino fefellit; cum vero ob continuos belli tumultus nobis huiusque multæ provinciæ copiosissimæ, et florentissimæ imperviæ fuerint, via ad illas favente Deo patefacta spe lati ad eas convertimur. Quapropter // illustrissimum donum equitem Baltasarum Josephum de Vincenz donum castri fryburgensis, qui fuit major equitatus regni Hispaniarum, primum centurionem regimenti helvetici Nro 3 a servitus Sua Majestatis regis Hispaniarum glorioissime regnantis, rogavimus, et imploravimus, ut in regnum Sua catholica Majestatis redux, nostro nomine, quam et imprimis apud Suam Majestatem regem Hispaniarum, tum etiam apud alias regni hujus auctoritates, consiliis et comunitates tam civiles, quam ecclesiastica cristiana, caritativa que subsidia implorare, humilliter que precari dignetur. Id quod nobis ipse non tantum pro sua benignitate, et comiseratione in omnes egenos libenter se facturum promisit, sed quod nobis insuper maxima emolumenta sperandi ansam dedit. Sors enim nostra miserrima et sine exemplo est. Factum enim est ab omnis notum, quod gallorum copiæ hac ad cogendam pecuniariam multam missæ pridie 10 millia francorum expostu laverint, et a parva miseraque comunitate vi abstulerint. Et utinam barbara crudelitate, qua hanc pecuniam collequerunt⁶¹³, fuissent contenti. Grave fuisset nobis, posteris que // malum, tamen subportandum! Sed proh dolor! Postridie ejus diei armatis millitibus comunitatis ædifica dato signo adeo celeriter incendantur, ut ignis extinguendi spe amissa, omnis nostra substantia in cineres, et favillam sit redacta. Eo majori comisseratione dignos nos, qui talia passi sumus, existimamus,

cum hac crudelitas nobis, non ob exterminationem legionis – le Terrible – paucis ante diebus hic factam, sed ob iram indignationem que in populum, qui hoc loco gallos Gothardum superantes sine belli denunciatione, irruentes non minus acriter, quam fortiter fregit, et retardavit. Is enim erat situs, quo agrestes nostri, pro Deo, et libertate et religione rem esse existimantes, legionem invincibillum sic dictorum uno impetu undique agressi repres<s>ere vicere, et eodem die montem quo venerant amissis multis repetere docuere. Itaque tam gravia, tamque acerba nil tale meriti, sed tantum pro religione et patria pugnantes, talia que patientes, speramus, et in Domino confidimus, non de futuros, qui miseram nostram fortem humano corde perpendant, et cristiana, benignissimaque caritate levare, // studeant. Quem in finem supradictum illustrissimum Donum de Vincenz, qui sex folia ad notanda grat. Benefactorum nomina relinqu postulavit, omnibus supremis, altis, et communibus auctoritatibus tum civilibus, quam millitaribus, et ecclesiasticis sumopere, et per imperse comendamus, sperantes illum ubique gratirose humaniter que exceptum iri, caritativa que nobis inventarum subsidia, quoram auxilio nobis respirare paulisper et ex misero statu resurgere liceat, rogantes Deum et obsecrantes continuo, ut nostri loco sit remunerator in centuplum. Supradicto incendio periere homines 25, domus 107, stabula 115, armenta 208, pecora 329. Itaque suma totius damni ab juratis judicibus calculata excrevit ad quinque centos vigintiquinque millia florenorum.

Ad quorum et omnium horam indubiam confirmationem ex defectu sygilli comuniti proprii hoc omnia primus loci præposit.

Sublignat Dissertinæ, 26. febr. 1817 //

Ludovicus Carigiet

Subsignationem esse prepositi comunitatis dissertinensis, et hanc comunitatem ubique et per imperse comendari, apreso districtus sygillo et solita subscriptione

Confirmat die 26, febr. 1817

loco Landamani

Ipsius vicem gerens

Christian Jos. Wenzin

et pro magistrata

Martin Antonius de Curtins Auctuarius

La chancellerie du Canton helvétique des Grisons certifie veritables la signature du lieutenant, du landamman, et du greffier, de même que le sceau de la commune de Disentiss ci dessus

Coire, le 20 mars 1817

Le directeur de la chancellerie

C C Wredow

614 – Für die surselvische Übersetzung vgl. *Meum Scret* 27–28.

615 – Anfragen beim StAGR und beim A.aM.

616 – Autograph aus dem A.aM. (Signatur 11377). Zu diesem Brief schreibt Clemente Maria a Marca am 22. März in sein Tagebuch: «Al sudetto Vincenz si diede pure una lettera per il ministro degli affari esteri della Spagna, con entro una per il stesso Re – io diedi pur una procura per incassare tuttociò che può aquistare del fu mio fratello Pietro, morto in Lerida da una ferita avuta al braccio da una palla di canone» (a Marca/Santi 1999, 393). Für die surselvische Übersetzung vgl. *Meum Scret* 29.